
Management rehabilitace u pacientů s A1 
typem zlomeniny Th-L přechodu páteře

M. Žváčková, P. Zubíčková



Cíle

● Porovnat  rozdíly v subjektivním vnímání a ve svalové 
síle extenzorů trupu u pacientů s tímto typem zlomeniny 

při konzervativní léčbě bez korzetu a s korzetem po 
3měsících od úrazu



Definice poranění páteře typu A1 (Klasifikace AO, 2013)

● A – poranění předního sloupce páteře pod vlivem komprese 
–

● A1:
– Klínovitá komprese
– Nezasahuje zadní hranu těla obratle
– Jedna krycí ploténka



A1 typ zlomeniny

https://www.akutne.cz/res/publikace/10klasifikace-poraneni-patere-
tl.pdf



Metodika

● 2 pacienti se zlomeninou typu A1 v oblasti ThL přechodu léčený 
konzervativně 

● a) s korzetem 

● b) bez korzetu

● První rehabilitační intervence v nemocnici + písemné instrukce 
● Návštěvy fyzioterapie 2 krát týdně po dobu 3 měsíců
● Samostatné domácí cvičení každý den
● Hodnocení pacientů po úraze a po 3 měsících od úrazu 



Fyzioterapie

● Cíl:
–  Aktivace a posílení 

hlubokého 
stabilizačního systému

– analgezie

● Rehabilitační plán:
– Prvky DNS, prvky 

Brunkow, aktivace 
bránice, centrace 
ramenních kloubů dle 
Čápové, balanční 
cvičení, lokální 
relaxační techniky 
(přetížené svalstvo)



Funkce hlubokého stabilizačního systému

● HSS pracuje jako hydraulický 
polštář (obr. Dole):

– Opora páteře
– Prevence břišní kýly
– Prevence výhřezu 

meziobratlové ploténky

● Hluboký stabilizační systém 
(HSS):

– Bránice
– m. transversus abdominis
– Svaly pánevního dna
– mm. multifidí



První rehabilitační intervence v nemocnici + písemné 
instrukce 



Úvodní a základní cviky – společné pro cvičení bez korzetu 
a s korzetem



Ukázky cviků prováděných pacienty léčenými:
a) bez korzetu -  od 6.- 8. týdne
b) s korzetem – po sejmutí korzetu – od 12. týdne



Metodika - hodnocení

● Dotazníky - bolest:
● Po úraze a 3 měsíce od úrazu
– SF-MPQ 

– DIBDA

– VAS
– Mapa bolesti
– Subjektivní slovní 

hodnocení

● Hodnocení svalové síly:
–  modifikovanýBS test 

● 3 měsíce po úraze
● Hodnocení síly extenzorů 

trupu



Modifikovaný BS test – „prone isometric chest raise“ (Ito 
et al., 1996)



Specifikace pacientů

● a) Pacient (muž 58 let, stavební dělník, pád ze žebříku na záda) 
léčený pro zlomeninu A1 v oblasti ThL přechodu konzervativně s 
korzetem + fraktura distálního radia vlevo

● b) Pacientka (žena 64 let, důchodkyně, pád v dopravním prostředku 
MHD na záda)  léčená pro zlomeninu typu A1 v oblasti ThL 
přechodu konzervativně bez korzetu



Výsledky – MAPA BOLESTI

● = schéma postavy člověka zepředu a zezadu

● Oba pacienti po úrazu zakreslili oblast bolesti do místa Th/L 
přechodu

● 3 měsíce od úrazu se zakreslená oblast v oblasti Th/L přechodu 
zmenšila.
U pacienta s korzetem se vyskytly navíc bolesti v oblasti crista 
iliacae a mezi lopatkami



Výsledky – INTENZITA SOUČASNÉ BOLESTI (stupnice – 0 - 5)

Intenzita současné bolesti po úrazu Intenzita současné bolesti po 3 měsících od úrazu
0

0,5

1

1,5

2

2,5

pacient s 
korzetem

pacientka bez 
korzetu



Výsledky – KRÁTKÁ FORMA DOTAZNÍKU BOLESTI 
MCGILLOVY UNIVERZITY

● D.F. (pacient s korzetem)
Po úrazu:

– Vystřelující..........................2
– Bodavá...............................2
– Tupá přetrvávající...............2
– Citlivé na dotyk...................2
– Protivná..............................2

3 měsíce od úrazu:
– Citlivé na dotyk...................1

● K.S. (pacientka bez 
korzetu)
po úrazu

– Tupá přetrvávající..............2

3 měsíce od úrazu
– Tupá přertvávající...............1



Výsledky – DIBDA (dotazník interference bolesti s denními 
aktivitami –stupnice 0 - 5)

po úraze 3 měsíce od úrazu
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

muž s korzetem

žena bez korzetu



RTG páteře pacienkty léčené bez korzetu 

Pacient s korzetem Pacientka bez korzetu

Po úrazu

3 měsíce od úrazu



Výsledky – modifikovaný BS test (prone isometric chest 
raise – Ito et al, 1996)

Standardizovaný test pro osoby s bolestí dolní části zad:
osoby s bolestí dolní části zad: okolo 75 s
osoby bez bolestí dolní části zad: okolo 220 s

● Pacient s korzetem: 95 s
● Pacientka bez korzetu: 320 s



Výsledky – SLOVNÍ HODNOCENÍ

● Oba pacienti udávají postupné snižování intenzity bolesti a bolest 
pociťují jen občas, při únavě, ne v noci ani ráno po probuzení.

● Ale oba udávají rozdílně dlouhou dobu, za kterou dojde ke vzniku 
bolesti. U pacienta léčeného korzetem po cca 2 hodinách, u 
pacientky léčené bez korzetu  - po celém dnu



Závěr

● Pacientka se zlomeninou typu A1 v oblasti ThL přechodu léčená 
bez korzetu vykazuje 3 měsíce od úrazu nižší intenzitu bolesti na 
základě hodnocení dotazníkovou formou i slovní formou a 
vykazuje vyšší čas v modifikovaném BS testu. 

● Pacient se zlomeninou typu A1 v oblasti ThL přechodu léčený s 
korzetem vykazuje 3 měsíce od úrazu nižší spokojenost a dosahuje 
nižšího času v modifikovaném BS testu, navíc bez korzetu zatím 
nevydrží déle než 2 hodiny bez bolesti. Na mapě bolesti navíc 
zaznačil bolesti v oblasti horní ThP – mezi lopatkami, která po 
úraze nebyla.
 



Zdroje
● Ito, T. et al. (1996). Lumbar Trunk Muscle Endurance Testing: 

An Inexpensive Alternative to a Machine for Evaluation. Physical 
medicine & rehabilitation, 77, 75 – 79.

● Kolář, P., & Lewitt. (2005). Význam hlubokého stabilizaèního 
systému v  rámci vertebrogenních obtíží. Neurologie pro praxi, 5, 
270 – 275.

●  Kolář, P. (2006). Vertebrogenní obtíže a stabilizaèní funkce 
svalù – diagnostika. Rehabilitace a fyzikální lékařství, 13 (4), 155 – 
170.

● Kolář, P. (2007). Vertebrogenní obtíže a stabilizační funkce 
páteře- terapie. Rehabilitace a fyzikální lékaøství, 14 (1), 3- 17.

● Little, J., Foukal, J. a Procházková, J. Klasifkace poranění páteře – 
thorakolumbální páteř. 
https://www.akutne.cz/res/publikace/10klasifikace-poraneni-patere-t
l.pdf

● Žváčková, M. (2012). Diplomová práce: Test výdrže izometrické 
kontrakce extenzorů trupu u pacientů s nespecifickými bolestmi 
dolní části zad. Retrieved on the World Wide Web: 
https://theses.cz/id/5bc08x/?lang=en. FTK: UP v Olomouci

https://www.akutne.cz/res/publikace/10klasifikace-poraneni-patere-tl.pdf
https://www.akutne.cz/res/publikace/10klasifikace-poraneni-patere-tl.pdf
https://theses.cz/id/5bc08x/?lang=en

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

